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Abstrakt:

Hlavním východiskem autoetnografického výzkumu producenta Radima Procházky je

deník zúčastněného pozorovatele, který si vedl v letech 2016 až 2020 a popisoval

v něm především festivalové pole jako prostor možností filmové produkce. Slovy

jednoho z citovaných autorů Jamese F. Englishe se festivaly „staly všudypřítomným

a nepříjemně nezbytným nástrojem kulturní transakce“. Práce analyzuje roli tohoto

„nástroje“ pro pozici producenta ve filmovém poli. Klíčovým autorem, jehož díla

Procházka produkoval a na festivalovém okruhu prezentoval, byl režisér Karel Vachek,

jenž se svými mnohahodinovými „filmovými romány“ zaujímal radikální pozici.

Procházka tak musel překonávat konflikt mezi dispozicemi obecně spojovanými

s producentstvím a odlišnými dispozicemi režiséra, který měl navíc jako učitel na

filmové škole formující vliv i na jeho tvůrčí habitus. Deník Procházka konfrontuje

s dalším etnografickým materiálem, který nashromáždil – především s korespondencí

a s články, které o producentství ve stejném období publikoval. Práce je koncipována

jako fiktivní rozhovor, jejž autor coby „umělec“ a „vědec“ vede sám se sebou nad

terénními zápisy autoetnografického zúčastněného pozorování významných

mezinárodních festivalů, kterých se v různých rolích (producent, režisér, výzkumník,

funkcionář, divák atd.) zúčastnil.

Abstract:

The main starting point for the autoethnographic research of producer Radim

Procházka is the diary of a participating observer, who kept it from 2016 to 2020 and

described in it mainly the festival field as a space for the possibilities of film production.

In the words of one of the quoted authors, James F. English, festivals “have become

a ubiquitous and unpleasantly necessary tool of cultural transaction”. The work

analyses the role of this “tool” for the position of the producer in the film field. The key

author, whose works Procházka produced and presented on the festival circuit, was

director Karel Vachek, who took a radical position with his many-hour “film novels”.

Procházka thus had to overcome the conflict between the dispositions generally

associated with production, and the different dispositions of the director, who also had

a formative influence on his creative habit as a teacher at a film school. The diary

Procházka confronts with other ethnographic material that it has collected – especially

with correspondence and articles that it has published about production in the same

period. The work is conceived as a fictional interview, which the author as an “artist”

and “scientist” leads with himself over the field records of autoethnographic participant

observation of major European festivals, in which he participated in various roles

(producer, director, researcher, official, spectator, etc.).
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1. Předmluva. Povolání producent aneb Weinstein, Pomeje a my.

Formulace hypotéz

Existuje profese, o které většina laiků netuší, co přesně dělá, zato všichni od filmu ji

chovají v úctě, nebo se tak alespoň tváří – filmový producent. Přitom právě na něm

nebo na ní záleží, možná ještě více než na režisérech a režisérkách, jaká

kinematografie bude. A já jsem představitelem této profese, a tak není od věci se

pokusit o její vědeckou reflexi. Koneckonců ani moje děti často nedokážou uspokojit

své učitele přesvědčivou odpovědí na jednoduchou otázku „Co dělá tvůj tatínek?“.

V té trochu tajemné roli se já i většina mých kolegů cítí dobře. Považujeme se

za kardinály de Richelieu, kteří z pozadí tahají za nitky. Trocha zviditelnění ale

neuškodí, králi Francie se díky tomu určitě nestaneme, ale snad to pomůže porozumět

nám a s námi i provozu současné (nejen české) kinematografie. Zvláště v dnešní

době, kdy se mnoho lidí cítí povoláno posuzovat nejen kvalitu filmů, ale například i to,

kolik diváků musí film zhlédnout, aby byl hoden veřejné podpory, nebo jaký smysl mají

filmové festivaly, které jsou zejména pro evropského producenta stále významnějším

místem jeho modu operandi.

Když se zeptáme laické veřejnosti, zda zná nějakého producenta, na koho si

lidi vzpomenou? Nejznámější je dnes určitě Harvey Weinstein. Ale ne kvůli Pulp

Fiction: Historkám z podsvětí (Pulp Fiction, 1994, Quentin Tarantino) nebo

Zamilovanému Shakespearovi (Shakespeare in Love, 1998, John Madden), které

vedle dalších známých filmů vyprodukoval. Proslavilo ho zveřejnění informací o jeho

sexuálním obtěžování, které nastartovalo kampaň #MeToo. A kdo je známý v Česku?

Dle vlastního dotazování vím, že si lidé po delším přemýšlení vybaví Jiřího Pomeje.

Ovšem jeho nejznámějším producentským počinem byly dluhy, které „nasekal“ při

produkci filmu Andělská tvář (2001, Zdeněk Troška). Takže zase trochu složitá

reference pro zodpovězení otázky „Co ten tvůj tatínek vlastně dělá?“.

Když před pár lety hledala Asociace producentů v audiovizi někoho, kdo by za

ni mohl lobbovat v parlamentu, přesvědčila Jana Svěráka, aby se nechal zvolit do

jejího předsednictva. Jako jediného z našich řad ho totiž znají všichni zákonodárci.

Ano, slyším tu drobnou výhradu – Jan Svěrák je především a hlavně režisér, a to

dokonce oscarový, což je hlavní důvod, proč se volení zástupci lidu cítí poctěni, když

s ním promluví. Ale Jan Svěrák je také producentem téměř všech svých filmů.

S dalšími partnery (neboli koproducenty) pro ně zajišťuje financování, což je hlavní

a nejpragmatičtější „raison d’être“ existence producentů.

Ale bohužel, či bohudík, se ani divácky úspěšný producent Svěrák nepohybuje

ve světě „investuji, levněji vyrobím a se ziskem prodám“. Tenhle prostý byznysmodel
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funguje většinou jen v Hollywoodu. Náklady na výrobu filmů v malých jazycích, jako je

čeština, jsou dnes objektivně daleko vyšší než jejich potenciální výnosy. My producenti

ale věříme, že vytváříme kulturní hodnoty, a tudíž si zasloužíme veřejnou podporu.

Tedy (tzv. měkké) peníze, jejichž přidělení se neměří potenciálním ziskem a o které

jde při financování filmu především.

Producenti jsou tedy v každodenní praxi především žadateli o různé granty

a manažery transparentního nakládání s nimi. Do tabulek, příkazů, zákazů, definic,

a především finančních limitů musejí vměstnat něco tak neuchopitelného,

nenaplánovatelného a drahého, jako je filmová tvorba. V širším kontextu pak

promýšlejí a nastavují institucionální mantinely fungování kinematografie, takže vedou

téměř permanentní debatu s institucemi státními a veřejnoprávními, ale také s politiky

o tom, jaký smysl má jejich práce pro společnost a jak se má financovat.

Producent umožňuje jiným tvořit a to je tvořivé gesto samo o sobě. Producent

je nejbližším a nejdlouhodobějším partnerem režiséra, tedy hlavního autora filmového

díla. Měl by na něj být napojený, měl by rozumět jeho intuici, měl by mu stačit

intelektuálně, měl by u něj požívat autority. Zvykl jsem si přirovnávat producenta

k překladateli, který okolnímu světu tlumočí umělecké záměry autorů a snaží se pro

ně získat podporu. Takže je to možná i diplomat a vyjednavač, zkrátka onen kardinál

de Richelieu, který v pozadí tahá za nitky. Ovšem spíše než bezcitným pragmatikem,

který jde přes mrtvoly, by měl být realistickým idealistou.

Producenti svým vkusem, či častěji možná nevkusem, a svou odvahou, či

častěji možná bojácností, rozhodují o tom, jaké filmy nakonec vzniknou a nevzniknou.

Jsou dveřníky, kteří drží klíč k tomu, kdo ve tvrdé konkurenci dostane šanci. Jsou

v pravidelném kontaktu s ostatními představiteli kinematografie a politickou mocí,

která si díky nim dělá obrázek o tom, jak tvůrci uvažují, jaké mají cíle a jaké potřebují

podmínky ke své tvorbě. A mohou ovlivnit také povědomí veřejnosti o tom, co je

současná kinematografie a jaké je její postavení v rámci současného umění.

Učitelům mých dětí by tohle vysvětlení mohlo stačit, já jsem se ale rozhodl svoji

pozici pochopit více do hloubky. Jaká přesně je? Na základě čeho se rozhoduji? Co je

pro mne hodnotou a jaká jsou „pravidla filmového umění“, která mé chování ovlivňují?

Jaké jsou mé „výslovné záměry, vědomé strategie a explicitní projekty“? (Bourdieu,

2004, s. 69) A nakolik moje vlastní pozice vypovídá o celkové situaci filmového pole?

Původní záměr práce se kryje s mojí snahou o zaujetí pozice v poli


[…]


kapitálu, který festivaly rozdělují. Jedno je determinováno druhým, vztahy s aktéry

přinášejí úspěchy, úspěchy vztahy posilují a narůstají další. Pro producenta z malé

země (jazykově zúženého pole kulturní produkce) jsou festivaly klíčovým polem,

kde může získat mezinárodní pozornost. (14052016) Oba znám díky jejich obdivu

bychom mohli ještě rakouský film Vojtěcha Jasného Die Rückkehr des alten Herrn (Návrat starého

pána, 1977, Vojtěch Jasný), který soutěžil v roce 1978. A většinově slovenský film Out (2017, György

Kristóf) absolventa FAMU Györgyho Kristófa, který soutěžil v roce 2017. Dostupné z WWW:

<https://fr.wikipedia.org/wiki/Festival_de_Cannes>.

101 Ředitel Festivalu v Cannes Thierry Frémaux říká, že se sekce Un Certain Regard zaměřuje

na díla, která jsou pro užší okruh diváků, ale zaručují „silný dopad na plátnech po celém světě“. In

Festival in 2020. Interview with Thierry Frémaux. Dostupné z WWW: <https://www.festival-

cannes.com/en/qui-sommes-nous/festival-de-cannes-1>.

102 Nabarvené ptáče se v následujícím roce dostalo na tzv. shortlist na Oscarech. Dostupné

z WWW: <https://www.oscars.org/oscars/92nd-oscars-shortlists>.

https://www.festival-cannes.com/en/qui-sommes-nous/festival-de-cannes-1
https://www.festival-cannes.com/en/qui-sommes-nous/festival-de-cannes-1
https://www.oscars.org/oscars/92nd-oscars-shortlists
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k Vachkovým filmům, poznamenal jsem si do deníku ke schůzce se dvěma

významnými evropskými festivalovými selektory.

3. Zaujímání jiné než producentské pozice. Producent se snaží aktivně rozšiřovat

prostory možností účastí v institucích, které tvoří póly filmového pole. Příkladem

jsou profesní sdružení, fondové rady, poroty, psaní do odborných periodik, účast

na diskusi ve veřejném prostoru. Producent se rovněž vůči institucím aktivně

vymezuje, v případě festivalů je však ve slabší, podřízené pozici. Zápisy týkající se

činnosti v institucích začaly v roce 2020 na začátku pandemie covidu-19

převažovat. Například (24032020) další e-zasedání předsednictva Asociace

producentů v audiovizi. Mám radost a cítím, že tahle činnost má smysl. Ministr

kultury Lubomír Zaorálek o dva dny později půjde na vládu s balíkem finanční

pomoci kultuře v době pandemie a film tam bude zastoupený jasnými požadavky.

Je to samozřejmě nejen zásluha naší asociace, ale především ředitelky Fondu

kinematografie Heleny Bezděk Fraňkové, která je jako vždy aktivním

prostředníkem mezi politickou reprezentací a filmaři.

4. Vkus a zkušenosti neboli dispozice rozpoznat kvalitní dílo. Jakkoliv stojí tato

kategorie jakoby stranou mocenských bojů, je základním předpokladem při

vytváření pracovních vztahů s autory. Zaručuje autoritu producenta u autora,

pomáhá v předjímání situací, do kterých producent vstupuje. (03122018) Skočil

jsem dobrovolně do „kafemlýnku“ mezinárodní konfrontace a doufám, že se z něj

dostanu na druhé straně celý. Ale jak jinak to udělat? Vytyčovat vlastní pole úplně

nejde, na to nemám. Můžu se občas snažit nějaké menší pole „překolíkovat“, ale

to je opravdu vrcholný výkon. Spíše člověk věří, že může mít „mimikry“ běžného

provozu a prosadit mimořádné dílo v jeho rámci. To se přece občas daří.

5. Odolnost vůči nejrůznějším tlakům, především tlaku ekonomickému. Ale také tlaku

dobového většinového vkusu. Odolnost vzrůstá se vzrůstajícím symbolickým

kapitálem prvních třech kategorií. (31072019) Odolnost zvyšuje i vědomí, že si vaší

strategie všímají i jiní: „Za projektem stojí producent artových a dokumentárních

filmů Radim Procházka, jeden z mála lidí, kteří se v českém prostředí nebojí

experimentovat a vysílat na trh snímky, jaké tu nikdy předtím nebyly.“103

Čeští producenti z polí zúžené produkce dnes na mezinárodním festivalovém

poli bojují s celosvětovou produkcí. Jejich výhodou je rozvinutý systém evropské i

lokální veřejné podpory, která je jejich základním ekonomickým kapitálem. Ten nemá

přímou vazbu na množství diváků či obecně ekonomický profit, ale je získáván

výměnou za symbolický kapitál, především v podobě účasti či ocenění na

103 LFŠ: První akční hrdina bez pořádné akce. In Ještě větší kritik, než jsme doufali. Dostupné

z WWW: <https://www.jestevetsikritik.cz/recenze/899-lfs-prvni-akcni-hrdina-bez-poradne-akce>.

117

mezinárodních filmových festivalech. Financování filmové produkce je ale tzv.

vícezdrojové, podílí se na něm i instituce, které ekonomický efekt očekávají, takže „…

zákonitosti komerční výroby se stále více prosazují i v avantgardní tvorbě…“

(Bourdieu, 2010, s. 439). To vytváří dynamickou směs ekonomického i symbolického

posvěcení, které určuje nejen hodnotu díla a jeho tvůrců, ale i hodnotu kinematografie

jako celku. Zázrakem tohoto kadlubu může být i úplná disproporce mezi malou

ekonomickou investicí a velkou výslednou hodnotou, jakkoli opačná proporce je

častější. Tato práce ukazuje na zkušenost pohybu ve filmovém poli z pozice člověka,

který je jak jeho aktérem, tak subjektem víc než kdo jiný – filmového producenta.
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