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Disertační práce se zaměřuje na vymezení pozice producenta ve filmovém poli a zejména na
jeho vztah k filmovým festivalům. Tomuto tématu nebylo v odborné literatuře v českém prostředí
věnováno mnoho pozornosti, a proto předkládaný text vítám a přečetl jsem si ho s velkým zaujetím.

Autor vychází z teoretické koncepce literárního a uměleckého pole sociologa Pierra Bourdiea a
aplikuje tuto koncepci na oblast kinematografie. Po metodologické stránce vychází z autoetnografie,
což se ve vztahu k tématu jeví jako vhodná volba. Práce čerpá z relevantních domácích i zahraničních
zdrojů, adekvátně reaguje na dosavadní stav bádání a příhodně zaplňuje mezeru v poznání. Text je
napsán kultivovaným jazykem a obsahuje jen minimum překlepů. Oceňuji zapojení různých
dokumentů (deník, osobní korespondence atd.), které dobře objasňují předmět výzkumu. Práce je
přehledná, z větší části logicky strukturovaná a splňuje veškeré formální náležitosti disertační práce.
Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu.

Přesto mám k předložené disertaci několik drobných výhrad a podnětů, které uvádím níže.
Autor by se k některým z nich měl v průběhu obhajoby vyjádřit:

1) V Předmluvě na s. 11 zarazí spojení „formulace hypotéz“ uvedené v názvu kapitoly.
Autoetnografie (a šířeji etnografie) spadají do oblasti kvalitativního výzkumu, v němž není
zvykem formulovat hypotézy a ověřovat jejich platnost. Žádné jasně formulované hypotézy
ostatně v této kapitole ani jinde v práci nenajdeme.

2) Ačkoliv chápu, že se autoetnografická práce nemusí přísně držet tradiční struktury výzkumné
studie, přesto bych uvítal v úvodu jednoznačně formulované výzkumné otázky, které by byly
v závěru precizně zodpovězené, aby bylo jasnější, co jsou klíčové závěry výzkumu.
Výzkumnou otázku uvedenou na s. 13 („kdo jsem a kam směřuji“) není dost dobře možné
zodpovědět – natož pak vyvozovat z odpovědi cokoliv obecnějšího. Vhodnější jsou otázky
formulované na s. 11, avšak v závěru by se k nim měl autor vrátit a reagovat na ně. Doporučuji,
aby autor v rámci obhajoby stručně popsal ty závěry svého výzkumu, které považuje za
klíčové, aby bylo zcela zřejmé, v čem je jeho výzkum přínosem. Zároveň by měla být
v průběhu obhajoby zodpovězena otázka, v jakém přesně smyslu představují festivaly
referenční rámce kvality českého filmu (viz název práce), neboť to v textu není explicitně
řečeno.

3) Práci by prospělo pevnější a přesvědčivější ukotvení v teoretické literatuře:
a. Autor např. nerozlišuje dva základní typy symbolického kapitálu: kulturní kapitál a

sociální kapitál. Sociální kapitál je zmíněn pouze jedenkrát na s. 83, aniž by byl přesněji
definován. Přitom ale vlastnictví a rozšiřování sociálního kapitálu je pro profesi
filmového producenta v kontextu filmových festivalů důležité, alespoň se mi to tak
z disertační práce jevilo. Bylo by možné zohlednit např. studii Bourdieu, P. (1986) The
Forms of Capital zařazenou do sborníku Richardson, J., Handbook of Theory and
Research for the Sociology of Education. Westport, CT: Greenwood, 241–258.

b. Úvahám o „marketingu“ na s. 86 by prospělo zohlednění relevantní odborné literatury
a objasnění toho, co vlastně autor za filmový marketing považuje. Autor zde např. staví
do opozice tvorbu a marketing, což se mi jeví jako zavádějící a velmi nepřesné. Britská
autorka Finola Kerrigan např. zdůrazňuje, že marketing neznamená „dát divákům to,
co chtějí“, ale vytvořit si představu o různých skupinách diváků, které by o film mohly
mít zájem, a vymyslet, jak je oslovit a jak jim dát vědět, že existuje film, který by je
mohl zajímat. Chápu, že slovo marketing může mít i negativní konotace, ale je třeba ho
vnímat komplexněji. (Viz Kerrigan, F. Film Marketing. London: Elsevier, s. 6, viz též
Kurz, S., van Messel, E., Koll, B. Low-Budget-Filme. Marketing und Vertrieb
optimieren. Konstanz: UVK, 2006).

c. Část věnující se vztahům západních a východních festivalů na s. 79–80 pro mě byla
nesmírně zajímavá. Zde by bylo možné vyžít teorie jádra, semi-periferie a periferie, jak
ji popsal například Immanuel Wallerstein (World-Systems Analysis. An Introduction.
Durham: Duke University Press, 2004) a konkrétně v oblasti filmu pak aplikoval Petr
Szczepanik a kol. v úvodu knihy Digital Peripheries. The Online Circulation of
Audiovisual Content from the Small Market Perspective (Cham: Springer, 2020).

d. Na s. 38 se uvádí: „Bourdieu je také zásadním teoretickým východiskem pro tzv.
production studies, viz např. v pracích Georginy Bornové z prostředí britské
veřejnoprávní BBC, kde autorka působila jako zaměstnankyně (Born, 2004).“ V celé
knize, na niž autor odkazuje, je nicméně Bourdieu zmíněn pouze jednou, velmi
okrajově a poznámka se vůbec netýká uměleckého pole ani forem kapitálů (na s. 238).
Bylo by tedy vhodnější vybrat jinou publikaci.

4) Kapitola 6.9 velmi pěkně oživuje celý text a zprostředkovává čtenáři dobrý vhled do úvah
tvůrců o jejich pozici ve vztahu k festivalům. Přesto mi tu chyběla větší snaha o pochopení
protistrany – Marka Hovorky – a porozumění jeho argumentům, z nichž v zásadě plyne, že
festivaly musí bojovat o symbolický kapitál stejně tvrdě jako filmaři. Určitě chápu na jedné
stráně argumenty tvůrců v citované korespondenci, ale na druhou stranu chápu i snahu Marka
Hovorky udržet prestiž sekce Česká radost a v souvislosti s tím upozadit v Jihlavě filmy,
jejichž premiéra má proběhnout někde jinde. Dobrý etnograf by se měl snažit co nejvíce
porozumět protistraně, i když s ní třeba zásadně nesouhlasí. Zároveň by mě v této souvislosti
zajímalo, zda citování aktéři souhlasili se zveřejněním jejich reakcí. Předpokládám, že ano, ale
mělo to být explicitně zdůrazněno, pokud se v rámci korespondence řeší konflikt mezi
neanonymizovanými aktéry – aby bylo zřejmé, že bylo postupováno v souladu s běžnými
etickými standardy výzkumu.

5) V souvislosti s Karlem Vachkem mohly být alespoň velmi stručně zmíněny i jeho filmy
z období, kdy působil v Československém armádním filmu, které v mnoha ohledech
předznamenávají jeho pozdější tvorbu a které podrobněji rozebírá Alice Lovejoy v knize Army
Film and the Avant Garde. Bloomington & Indianapolis: Indiana University Press, 2015. To je
ale samozřejmě jen na okraj a není to nijak zásadní problém. Význam kapitoly 8 věnované
Karlu Vachkovi ovšem není ve vztahu k názvu a cílům práce zcela zřejmý. Autor by mohl
její zařazení ve vztahu k tématu v průběhu obhajoby lépe osvětlit.

6) Na s. 33 se píše o „brněnském neoformalistovi Radovanu D. Kokešovi“, čímž je zjevně míněn
„Radomír“ – na jiných místech je křestní jméno uvedeno správně. Mám také podezření, že
„Němka Sybile Kurtzová“, o níž se píše na s. 61, by mohla být ve skutečnosti Sibylle Kurzová.
Oficiální název „Fondu kinematografie“ (s. 78 i jinde) je „Státní fond kinematografie“. Je to
detail, ale vědecká práce by měla názvy institucí uvádět v přesném znění.

Vzhledem k uvedeným výhradám tedy práci nevnímám jako po všech stránkách dokonalou, nicméně
mnohé jsem se z ní dozvěděl a jde podle mého názoru o užitečný příspěvek k poznání české filmové
tvorby a fungování filmových festivalů.
Práci doporučuji k obhajobě.
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